
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 1KLVXH1 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTOS: el Memorando N° 000005-2024-OGETIC-SG/MC de la Oficina General 
de Estadísticas y Tecnologías de la Información y Comunicaciones; y, el Informe N° 
000030-2024-OGAJ/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, de acuerdo al artículo 1 de la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados 

Digitales, esta tiene por objeto regular la utilización de la firma electrónica, otorgándole 
la misma validez y eficacia jurídica que el uso de una firma manuscrita u otra análoga 
que conlleve manifestación de voluntad; 

 
Que, a través del artículo 47 del Reglamento de la Ley N° 27269, Ley de Firmas y 

Certificados Digitales, aprobado por Decreto Supremo N° 052-2008-PCM, se designa al 
Registro Nacional de Identificación y Estado Civil – RENIEC como Entidad de 
Certificación para el Estado Peruano, así como Entidad de Registro o Verificación para 
el Estado Peruano; 

 
Que, el artículo 12 del citado reglamento dispone que “para la obtención de un 

certificado digital, el solicitante deberá acreditar lo siguiente: (…) b) Tratándose de 
personas jurídicas, acreditar la existencia de la persona jurídica y su vigencia mediante 
los instrumentos públicos o norma legal respectiva, debiendo contar con un 
representante debidamente acreditado para tales efectos”; y el artículo 14 del mismo 
dispositivo normativo establece que “en el caso de personas jurídicas, la solicitud del 
certificado digital y el registro o verificación de su identidad deberán realizarse a través 
de un representante debidamente acreditado”; 

 
Que, mediante el artículo 2 de la Resolución de Secretaría General N° 000318-

2023-SG/MC, se designa al señor Carlos Antonio Hurtado Llacza, como titular en la 
gestión de la emisión y cancelación de los certificados digitales que emita el Ministerio 
de Cultura ante el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil – RENIEC;  
 

Que, con el Memorando N° 000005-2024-OGETIC-SG/MC, la Oficina General de 
Estadística y Tecnologías de la Información y Comunicaciones señala que la gestión de 
la firma digital incluye la emisión, cancelación, seguimiento y coordinación con usuarios 
y el RENIEC, entre otras funciones operativas; por lo que, propone la actualización de 
la designación del Titular para la emisión y cancelación de los certificados digitales que 
emita el Ministerio de Cultura ante el RENIEC; 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 1KLVXH1 

 

Que, de acuerdo con el artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, el Secretario 
General del Ministerio de Cultura es la máxima autoridad administrativa del ministerio y 
ejerce la representación legal del mismo; 

 
Que, en tal sentido, corresponde designar a el/la nuevo/a titular en la gestión de 

la emisión y cancelación de los certificados digitales que emita el Ministerio de Cultura 
ante el RENIEC; 

 
Con los vistos de la Oficina General de Estadística y Tecnologías de la Información 

y Comunicaciones y, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,  
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura y su modificatoria; la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados 
Digitales; el Reglamento de la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales, 
aprobado por Decreto Supremo N° 052-2008-PCM; y, el Decreto Supremo N° 005-2013-
MC, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Dar por concluida la designación efectuada mediante el artículo 2 de 

la Resolución de Secretaría General N° 000318-2023-SG/MC. 
 
Artículo 2.- Designar a la señora ROXANA JOVITA LOPEZ VIDA, servidora de 

la Oficina de Informática y Telecomunicaciones de la Oficina General de Estadística y 
Tecnologías de la Información y Comunicaciones, como titular en la gestión de la 
emisión y cancelación de los certificados digitales que emita el Ministerio de Cultura ante 
el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil – RENIEC.  

 
Artículo 3.- Remitir copia de la presente resolución al Registro Nacional de 

Identificación y Estado Civil – RENIEC.  
 
Regístrese y comuníquese. 

 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

MARCO ANTONIO CASTAÑEDA VINCES 
SECRETARÍA GENERAL 

 
 
 
 
 

 


		2024-01-10T09:11:07-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-01-10T19:34:01-0500
	GAGO RODRIGO Melvin Angel FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°   000009-2024-SG/MC
	2024-01-10T23:49:46-0500
	San Borja
	CASTAÑEDA VINCES Marco Antonio FAU 20537630222 hard
	Soy el autor del documento




